

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện Công văn số 2330/UBND-KGVX ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2024; Công văn số 735/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 11/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai công tác trẻ em năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Triển khai thực hiện Công văn số 2330/UBND-KGVX ngày 07/3/2024 của UBND tỉnh và Công văn số 735/SLĐTBXH-BTXHTEBĐG ngày 11/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở đã ban hành Công văn số 723/SVHTT-QLVHGĐ ngày 18/3/2024 về việc triển khai công tác trẻ em năm 2024. Trong đó, đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố, các phòng chuyên môn có liên quan và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong bảo đảm thực hiện quyền trẻ em. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên tham gia mạng lưới xã hội bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em đáp ứng nhu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; phối hợp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình; phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông; hỗ trợ và chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật; làm tốt công tác phòng ngừa, hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em đến Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và các cơ quan có thẩm quyền.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, Tết Trung thu và Diễn đàn trẻ em các cấp; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong việc thanh tra, kiểm tra, quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa, dịch vụ vui chơi, giải trí cho

trẻ em để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại trẻ em, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật.

Ngoài ra, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, năm 2024, Sở Văn hóa và Thể thao đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện công tác trẻ em như:

- Công văn số 1210/SVHTT-QLVHGD ngày 07/5/2024 về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Chương trình phối hợp số 3229/CTr-SVHTT-SLĐTBXH ngày 23/10/2024 giữa Sở Văn hóa và Thể thao và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện công tác gia đình và công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Kế hoạch số 906/KH-SVHTT ngày 03/4/2024 về tổ chức Vòng Sơ khảo cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Kế hoạch số 1063/KH-SVHTT ngày 16/4/2024 về tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa năm 2024.

- Kế hoạch số 1137/KH-SVHTT ngày 25/4/2024 về tổ chức Hội thi tìm hiểu Di sản cấp tỉnh năm 2024.

- Kế hoạch số 1202/KH-SVHTT ngày 06/5/2024 về tổ chức Lễ trao giải Giải thưởng Mỹ thuật Thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa năm 2024...

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Chăm lo đời sống văn hóa tinh thần, vui chơi giải trí cho trẻ em

- Về bố trí điểm vui chơi giải trí cho trẻ em tại các thiết chế văn hóa thể thao

Hiện nay, các huyện, thị xã và thành phố đã quan tâm triển khai thực hiện việc rà soát, bố trí quỹ đất phù hợp để quy hoạch, đầu tư xây dựng các công trình văn hóa, thể thao trên địa bàn tỉnh như: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn, nhằm đảm bảo đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thông tư số 11/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010; Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010; Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 và Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/4/2014.

Hiện nay, hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ cộng đồng thuộc ngành Văn hóa và Thể thao quản lý, bao gồm:

Cấp tỉnh: Có 08 thiết chế văn hóa, thể thao, bao gồm: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh, Trung tâm Huấn luyện kỹ thuật thể thao tỉnh, Trung tâm Dịch

vụ thi đấu thể thao tỉnh, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Bảo tồn di tích tỉnh, Nhà hát nghệ thuật truyền thống, Đoàn ca múa nhạc Hải Đăng và Thư viện tỉnh.

Cấp huyện: Có 08 huyện, thị xã, thành phố với 08 Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cấp huyện (được hợp nhất từ Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Nhà thiếu thi, Đài Truyền thanh cấp huyện), 23 điểm vui chơi trẻ em và người cao tuổi được quan tâm đầu tư xây dựng.

Cấp xã: Có 132 xã, phường, thị trấn với 102 Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, 80 điểm vui chơi trẻ em và người cao tuổi. Trong đó, có 80/102 Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã đạt chuẩn theo quy định. Ở các thôn, tổ dân phố có 835 thôn, tổ dân phố với 638 Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn, 354 điểm vui chơi trẻ em và người cao tuổi. Trong đó, có 476/638 Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn đạt chuẩn theo quy định.

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao do ngành Văn hóa và Thể thao quản lý luôn quan tâm sử dụng và khai thác để tổ chức nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao, trong đó có tổ chức các hoạt động dành cho trẻ em trong năm như: Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao dành cho các em thiếu nhi và học sinh trong dịp hè, nhân các ngày lễ, kỷ niệm như Tết Trung thu, Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6; tổ chức các giải cờ vua, mở các lớp học về môn bóng rổ, điền kinh, võ Karatedo, võ Teakwondo, võ Cổ truyền, võ Vovinam, Khiêu vũ, đàn organ, Anh văn, aerobic, bóng đá U12, U13; các lớp dạy bơi dành cho trẻ em nhằm phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong mùa hè và tạo điều kiện hỗ trợ cho các em có hoàn cảnh khó khăn được tham gia. Ngoài ra, Ngành Văn hóa và Thể thao phối hợp với Ngành Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan có liên quan sử dụng cơ sở vật chất sẵn có, tổ chức nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ có lồng ghép tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử cho các em học sinh như: Tổ chức Hội thi tìm hiểu di sản văn hóa hàng năm; tổ chức biên tập, sưu tầm và giới thiệu các trò chơi dân gian, các loại hình văn hóa nghệ thuật dân gian, hướng dẫn đưa các trò chơi dân gian vào nhà trường tùy điều kiện cụ thể của từng địa phương và lứa tuổi học sinh; tổ chức Hội thi “Tiếng hát học đường” dành cho học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Bỏ túi văn hóa trong toàn tỉnh; “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa”; Hội thi “Thiếu nhi kể chuyện sách”...

- Về công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao dành cho trẻ em

Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức phát động “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa” năm 2024. Theo thống kê, cuộc thi đã thu hút 51.966 tranh dự thi của các em thiếu niên,

nhi đồng đến từ các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, hệ thống nhà thiếu nhi trong tỉnh và các đơn vị trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Trong đó, tổng số giải thưởng trao cho cá nhân là 375 giải, dành cho 3 nhóm tuổi: mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở. Mỗi nhóm tuổi có 125 giải (25 giải vàng, 25 giải bạc, 25 giải đồng và 50 giải khuyến khích).

Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện sách. Các hoạt động này nhằm khơi dậy hứng thú, niềm đam mê đọc sách đối với thanh, thiếu niên, nhi đồng, khuyến khích, thúc đẩy phong trào đọc sách, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho trong thế hệ trẻ - yếu tố quan trọng góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Triển khai xây dựng và thực hiện các nội dung liên quan đến công tác phục vụ thiếu nhi như: Hội báo Xuân Giáp Thìn năm 2024, Ngày hội trang sách hồng, Cuộc thi Tết Việt qua những trang sách, hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4, các hoạt động hè dành cho thiếu nhi, Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời (01/10 - 07/10/2024); phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Khánh Hòa, Hội Đồng đội tỉnh tổ chức Sân chơi cuối tuần dành cho thiếu nhi; phối hợp Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và Cứu hộ cứu nạn - Công an tỉnh Khánh Hòa tổ chức Trại hè PCCC 2024 - Chương trình trải nghiệm “Em là Chiến sĩ Cảnh sát phòng cháy chữa cháy” và tham quan, tìm hiểu về sách tại Thư viện tỉnh. Tại phòng Đọc thiếu nhi của Thư viện tỉnh đã phục vụ 39.979 lượt thiếu nhi, luân chuyển 94.016 lượt sách, báo; tổ chức luân chuyển, phục vụ đọc sách, báo thiếu nhi đến các trường tiểu học và trung học cơ sở (cụ thể: Luân chuyển sách đến 75 trường tiểu học trên địa bàn tỉnh và phục vụ lưu động tại 04 trường: 22.687 lượt sách báo); xây dựng mới 06 điểm luân chuyển tại các trường (THCS Phan Sào Nam, THCS Nguyễn Hiền, THCS Lam Sơn, THCS Cao Thắng, THCS Ba Cạm Bắc, Tiểu học Phước Tiến); đã cấp: 991 thẻ cho thiếu nhi; bổ sung sách, báo thiếu nhi: 1.917 bản (trị giá: 77.220.535đ); tổ chức tặng sách để xây dựng tủ sách cho Trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS huyện Khánh Sơn, Trường Tiểu học Cam Hòa 2, thư viện Làng trẻ em SOS Nha Trang với 224 bản sách, trị giá 6.975.900đ và 280 bản sách từ chương trình quyên góp của Thư viện do các tổ chức, cá nhân đóng góp.

Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh đã phối hợp với các địa phương thực hiện chiếu phim phục vụ các cháu thiếu nhi với chủ đề chương trình “Trung thu cho các em - năm 2024” tại các điểm chiếu phim lưu động tại vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Tại di tích Tháp Bà Ponagar và danh thắng Hòn Chông – Hòn Đỏ, trong năm 2024, Trung tâm Bảo tồn di tích đã tạo điều kiện miễn phí vé cho 08 trường với 490 học sinh, giáo viên tham gia hoạt động trải nghiệm; hơn 40 trường với

khoảng 4.000 học sinh, giáo viên tham quan, học tập và nhận về nhiều phản hồi tích cực; đồng thời tạo được sân chơi bổ ích, lành mạnh, giúp các em học sinh có thêm kiến thức và kỹ năng trong công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa.

Chỉ đạo Ban Chấp hành Đoàn Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu đảm bảo an toàn, phù hợp và đúng quy định; tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh. Kết quả đã tổ chức tặng quà Tết Trung thu cho các em là con của công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở với số lượng: 393 suất quà, tổng trị giá: 39.300.000đ.

Chỉ đạo đơn vị trực thuộc Sở phụ trách về lĩnh vực thể dục, thể thao tổ chức kiểm tra các câu lạc bộ võ thuật, các lớp học thể thao trên địa bàn thành phố Nha Trang nhằm đảm bảo chất lượng đào tạo chuyên môn của huấn luyện viên đối với trẻ em, phối hợp tổ chức các giải thi đấu thể thao cho lực lượng thiếu niên nhi đồng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Thực hiện lồng ghép triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác trẻ em vào các hoạt động thể thao, các giải thi đấu được ban hành theo kế hoạch tổ chức các giải thi đấu thể thao tỉnh Khánh Hòa năm 2024. Cụ thể là các giải thi đấu thể thao các nhóm tuổi: giải Cờ vua, cờ tướng các nhóm tuổi; giải Taekwondo các nhóm tuổi; giải Karate các nhóm tuổi; giải Bóng bàn các nhóm tuổi; giải Việt dã các nhóm tuổi; giải Bơi các nhóm tuổi; giải Bóng đá U11; giải Võ cổ truyền các nhóm tuổi; giải Vovinam các lứa tuổi; giải Bóng đá U13; Phối hợp cơ sở vật chất tổ chức giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình toàn quốc.

- Về lồng ghép việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em vào phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình

Sở Văn hóa và Thể thao hướng dẫn các địa phương lồng ghép công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em vào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trong đó đưa các tiêu chí có liên quan đến trẻ em như: Không có bạo lực gia đình dưới mọi hình thức; trẻ em trong độ tuổi đi học đều được đến trường, chăm ngoan, hiếu học để làm căn cứ bình xét, công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm; theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục thực hiện đánh giá xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; nhân rộng phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em” gắn tiêu chí về thực hiện quyền

trẻ em với đánh giá nông thôn mới, đô thị văn minh trong cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đến từng địa bàn dân cư. Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh nhằm can thiệp, giải tỏa các vụ bạo lực gia đình, nhất là các vụ bạo lực gia đình có liên quan đến trẻ em. Lồng ghép việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình, tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Quốc tế Gia đình 15/5, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

- Về triển khai phong trào phổ cập bơi, phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em

Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn và các sở, ban, ngành trong tỉnh triển khai các văn bản chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tổng cục Thể dục thể thao và của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh (tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1527/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa); tổ chức các lớp tập huấn bơi cứu hộ, hướng dẫn viên bơi lội; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em, trong đó tập trung vào tai nạn đuối nước; tuyên truyền trực quan, trên hệ thống Đài truyền thanh, báo chí,.... Đồng thời phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức nhiều buổi tuyên truyền công tác phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em và triển khai hoạt động dạy bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trong giờ học thể dục vào các dịp hè cho học sinh.

Ngoài ra, để hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao đã xây dựng Kế hoạch phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện phóng sự truyền thông có nội dung về các hoạt động, giải pháp giúp trẻ em an toàn trên sông nước trên địa bàn tỉnh để phát trên sóng truyền hình Khánh Hòa trong tháng 6/2024, trọng tâm là ngày 28/6, Ngày Gia đình Việt Nam.

UBND cấp huyện: Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở về tai nạn thương tích trẻ em nhằm nâng cao kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước. Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cấp huyện tổ chức buổi tư vấn cộng đồng cho trẻ em trên địa bàn phường, tại buổi tư vấn, các trẻ được bổ sung kiến thức về quyền tham

gia của trẻ em như: quyền tiếp cận thông tin phù hợp lứa tuổi, được kiến nghị, bày tỏ ý kiến, quan điểm riêng của mình về các vấn đề về trẻ em; quyền được người lớn lắng nghe và phản hồi các kiến nghị, ý kiến của mình; quyền được tham gia vào quá trình ra quyết định; quyền được kết giao, được thành lập hoặc tham gia các nhóm, hiệp hội và tham gia các hoạt động xã hội lành mạnh, phù hợp.

2. Công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra và quản lý các sản phẩm văn hóa, dịch vụ vui chơi, giải trí dành cho trẻ em

Ngành Văn hóa và Thể thao phối hợp Đội kiểm tra liên ngành tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng, dịch vụ xuất bản phẩm. Đặc biệt quan tâm đến nội dung các trò chơi, niêm yết danh sách trò chơi và thời gian hoạt động...để đảm bảo hạn chế tối đa việc kinh doanh các loại hình trò chơi bạo lực, nguy hiểm không phù hợp với lứa tuổi trẻ em; kiên quyết xử lý nghiêm tình trạng hoạt động quá thời gian quy định làm ảnh hưởng đến sức khỏe và học tập của trẻ em. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động kinh doanh các loại băng đĩa, ấn phẩm sách đang bày bán trên thị trường nhằm tránh ảnh hưởng xấu đến việc tìm hiểu kiến thức, thu thập thông tin của trẻ em.

3. Kinh phí tổ chức các hoạt động cho công tác trẻ em

Kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến trẻ em năm 2024 ước tính khoảng 690 triệu đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em thời gian qua được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm triển khai thực hiện, nhân dân đồng tình hưởng ứng. Qua tuyên truyền, vận động, giáo dục chuyển đổi hành vi, các cấp, các ngành, cộng đồng dân cư được nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong giai đoạn hiện nay.

2. Những khó khăn, vướng mắc

- Các điểm vui chơi, giải trí do chính quyền địa phương quản lý bước đầu đã đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt vui chơi, giải trí của trẻ em nhưng hiện nay nhiều nơi đã bị hư hỏng, xuống cấp; nhiều địa phương không bố trí được kinh phí nên việc duy trì bảo dưỡng, nâng cấp, sửa chữa gặp nhiều khó khăn, dẫn đến hoạt động ít hiệu quả.

- Kinh phí đầu tư cho công tác trẻ em còn hạn hẹp, chủ yếu lồng ghép từ kinh phí các hoạt động chuyên môn, nhất là ở các Sở, ngành nên công tác truyền thông, tổ chức các hoạt động vì trẻ em còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục triển khai phong trào phổ cập bơi, phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; tổ chức các lớp học bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh.

2. Triển khai lồng ghép công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em vào trong các chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương và của tỉnh về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình.

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp và địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và Tết Trung thu năm 2025, tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).

4. Tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện sách tỉnh Khánh Hòa; tổ chức cuộc thi “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa”, Đại sứ Văn hóa đọc, tổ chức giải Bơi, Cờ vua, Taekwondo các lứa tuổi cấp tỉnh; giải bóng đá U13,...

5. Tiếp tục hướng dẫn các địa phương rà soát, quy hoạch đất và bố trí kinh phí để đầu tư xây dựng các điểm vui chơi giải trí dành cho trẻ em tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Lao động - TB&XH;
- Phòng QLTDĐT;
- Thanh tra Sở;
- Lưu VT, QLVHGD (BH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Quốc Văn

PHỤ LỤC 4
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU VỀ TRẺ EM
(Kèm theo Báo cáo số 3475/BC-SVHTT ngày 08 /11/2024
của Sở Văn hóa và Thể thao Khánh Hòa)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Năm 2024		Đơn vị cung cấp số liệu
			Kế hoạch	Kết quả thực hiện	
	Trẻ em (dưới 16 tuổi)				
I	Về chăm sóc trẻ em				
II	Về bảo vệ trẻ em				
III	Về giáo dục trẻ em				
IV	Văn hóa, vui chơi, giải trí				
1	Số xã, phường, thị trấn có điểm văn hóa, vui chơi dành cho trẻ em	xã, phường, thị trấn	80/132	80/132	Sở VH&TT
2	Tỷ lệ các xã, phường, thị trấn có điểm văn hóa, vui chơi dành cho trẻ em	%	60	60	